

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023-02/2023**

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE E A EMPRESA A V GUIMARÃES E COMPANHIA COMÉRCIO LTDA.

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE/AL, com Sede Administrativa na Praça Ernesto Gomes Maranhão, nº 55, Centro, cidade de São Luís do Quitunde/AL, inscrito no CNPJ sob nº 12.342.671/0001-10, neste ato representado pela Prefeita do Município, Senhora **FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA**, brasileira, alagoana, portadora da cédula de identidade nº 202001097835, inscrita no CPF sob nº 053.496.814-78, residente e domiciliada nesta Cidade, doravante denominada **CONTRATANTE**, e, de outro lado, **A V GUIMARÃES E COMPANHIA COMÉRCIO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 09.200.788/0001-54, estabelecida na Rua do Rosário, nº 473, Centro, Porto Calvo/AL, e-mail: comtarcijane@gmail.com e tel: (82) 3292-1815, representada neste ato pelo(a) Sr(a). **AILTON VIEIRA GUIMARÃES**, portador(a) da Cédula de Identidade nº 99001162119 SSP/AL, inscrito(a) no CPF sob nº 317.012.214-20, residente e domiciliado(a) na cidade de Porto Calvo/AL, que apresentou os documentos exigidos por lei, daqui por diante denominado simplesmente "CONTRATADO", têm entre si, justo e avençado, e celebram, por força do presente instrumento para **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE**, que se regerá pelas disposições do Decreto Federal nº 10.024/19, das Leis nos 10.520/02 e 8.666/93, suas alterações posteriores e demais legislação pertinente, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### 1. DO OBJETO:

A presente Ata constitui documento vinculativo, obrigacional e com característica de compromisso para futura contratação, e tem por objeto o Registro de Preços para a eventual **FORNECIMENTO DE MATERIAIS EXPEDIENTE**, em atendimento às Secretarias Municipais, conforme as disposições contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico n.º 023/2023, que é parte integrante desta Ata.

### 2. DOS PREÇOS, DOS QUANTITATIVOS E DO FORNECEDOR REGISTRADO:

2.1. O preço registrado, a descrição resumida do objeto, a quantidade fixada e as demais condições ofertadas na proposta do fornecedor são as que seguem:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	<b>AGENDA</b> - Agenda Tipo: Anual, Revestimento Capa: Couro Sintético, Quantidade Folhas: 336 UN, Gramatura: 60 G/M2, Comprimento: 20,50 CM, Tipo Encadernação: Costurada, Largura: 143 MM, Tipo Papel Miolo: Ofsete, Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão, Cor Capa: Preta	TILIBRA	300	UNIDADE	R\$ 13,0000	R\$ 3.900,0000
05	<b>ALMOFADA CARIMBO</b> - Almofoada Carimbo Material Caixa: Plástico, Material Almofoada: Esponja Absorvente Revestida De Tecido, Tamanho: Nº 3, Cor: Azul, Tipo: Entintada, Comprimento: 12 CM, Largura: 8 C	MASTERPRINT	400	UNIDADE	R\$ 2,2000	R\$ 880,0000
07	<b>APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO</b> - Apagador Quadro Magnético Material Corpo: Plástico, Comprimento: 15 CM, Largura: 5 CM, Altura: 23 MM, Características Adicionais: Com Base Feltro/Encaixe	MASTERPRINT	5400	UNIDADE	R\$ 2,2000	R\$ 11.880,0000
09	<b>CINTA ELÁSTICA</b> - Cinta Elástica Material: Látex, Tamanho: 18, Cor: Amarela, Aplicação: Organização Material Expediente	PREMIER	100	PACOTE 1,00 KG	R\$ 15,0000	R\$ 1.500,0000

13	<b>BALÃO FESTA</b> - Balão Festa Material: Borracha Natural, Látex , Cor: Liso, C/ Cor Variada , Tamanho: Nº 9	JOY	1400	EMBALAGEM 50,00 UN	R\$ 2,0000	R\$ 2.800,0000
14	<b>BLOCO RECADO</b> - Bloco Recado Material: Papel Reciclado , Cor: Amarela , Largura: 76 MM, Comprimento: 102 MM, Características Adicionais: Auto Adesivo, Removível , Quantidade Folhas: 100 U	LYKE	700	BLOCO 100,00 FL	R\$ 1,8000	R\$ 1.260,0000
15	<b>PAPEL LEMBRETE</b> - Papel Lembrete Tipo: Cubo De Lembrete , Tipo Papel: Sulfito , Comprimento: 85 MM, Largura: 85 MM, Gramatura: 75 G/M2, Características Adicionais: Sem Pauta, Embalagem Em Cartão Triplex Reciclado , Cor: Branca	LYKE	900	CAIXA 600,00 FL	R\$ 2,5000	R\$ 2.250,0000
17	<b>PAPEL CANSON</b> - Papel Canson Comprimento: 152 CM, Largura: 102 CM, Gramatura: 410 G/M2, Cor: Bege , Aplicação: Passe Partout , Características Adicionais: Ph Neutro	FELLIPER	200	BLOCO 20,00 FL	R\$ 5,2000	R\$ 1.040,0000
24	<b>BORRACHA APAGADORA ESCRITA</b> - Borracha Apagadora Escrita Material: Plástico De Vinil , Comprimento: 40 MM, Largura: 23 MM, Altura: 12 MM, Cor: Branca , Tipo: Macia , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora	LYKE	3550	UNIDADE	R\$ 0,3500	R\$ 1.242,5000
25	<b>BORRACHA APAGADORA ESCRITA</b> - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Cor: Branca , Tipo: Macia , Características Adicionais: Tipo Ponteira , Aplicação: Para Lápis	MERCO	2520	CAIXA 50,00 FL	R\$ 4,0000	R\$ 10.080,0000
26	<b>CADERNO</b> - Caderno Material: Papel Off-Set 63g/M2, Branco , Material Capa: Papel Cartão Duplex 250 G/M2 , Quantidade Folhas: 48 FL, Comprimento: 200 MM, Largura: 140 MM, Características Adicionais: Desenho, Espiral, Arame Galvanizado	ASTRAL	17000	UNIDADE	R\$ 2,1000	R\$ 35.700,0000
32	<b>CADERNO</b> - Caderno Material: Celulose Vegetal , Material Capa: Capa Dura , Quantidade Folhas: 192 FL, Comprimento: 230 MM, Largura: 160 MM, Características Adicionais: Folhas Pautadas, Costurado 1/4	ASTRAL	4000	UNIDADE	R\$ 9,8000	R\$ 39.200,0000
36	<b>PASTA ARQUIVO</b> - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado , Tipo: Maleta , Largura: 300 MM, Altura: 400 MM, Lombada: 40 M	ALAPLAST	9525	UNIDADE	R\$ 5,0000	R\$ 47.625,0000
38	<b>CALCULADORA ELETRONICA</b> - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 UN, Tipo: Mesa (4 Operações Básicas) , Fonte Alimentação: Pilha Aa , Características Adicionais: Visor Lcd Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem E	CGB	900	UNIDADE	R\$ 12,0000	R\$ 10.800,0000
41	<b>CANETA ESFEROGRAFICA</b> - Caneta Esferográfica Material: Plástico Reciclado , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Vermelha , Características Adicionais: 1,0mm:Tinta Óleo:Grip	COMPACTOR	1500	CAIXA 50,00 UN	R\$ 24,0000	R\$ 36.000,0000

	Emborrachado, Retrátíl					
42	<b>CANETA HIDROGRAFICA</b> - Caneta Hidrográfica Material: Resina Termoplástica , Material Ponta: Poliéster , Espessura Escrita: Fina , Cor Carga: Variada	LYKE	400	CAIXA 12,00 UN	R\$ 4,9500	R\$ 1.980,0000
43	<b>CANETA MARCA-TEXTO</b> - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Amarela , Características Adicionais: Traço 4 Mm	MASTERPRINT	900	CAIXA 12,00 UN	R\$ 10,5000	R\$ 9.450,0000
46	<b>CARTOLINA</b> - Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 960 MM, Largura: 600 MM, Cor: Laranja 47 Cartolina	CADERNUS	3252	UNIDADE	R\$ 0,7500	R\$ 2.439,0000
47	<b>CARTOLINA</b> - Cartolina Material: Papel Kraft , Gramatura: 400 G/M2, Comprimento: 420 MM, Largura: 320 MM, Cor: Marrom Escuro , Características Adicionais: Liso Rústi	CADERNUS	2600	UNIDADE	0,4000	R\$ 1.040,0000
51	<b>CAIXA CD-ROM</b> - Caixa Cd-Rom Cor: Transparente , Características Adicionais: Formato Redondo , Material: Polietileno.	MULTILASER	10000	UNIDADE	R\$ 1,6500	R\$ 16.500,0000
52	<b>CLIQUE</b> - Clipe Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 0 , Material: Aço Inox	PUPILEX	850	CAIXA 100,00 UN	R\$ 1,2000	R\$ 1.020,0000
53	<b>CLIQUE</b> - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 1/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	PUPILEX	230	CAIXA 100,00 UN	R\$ 1,2000	R\$ 276,0000
54	<b>CLIQUE</b> - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Fixar Papéis E Similares , Tamanho: 2/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	PUPILEX	2780	CAIXA 100,00 UN	R\$ 1,2000	R\$ 3.336,0000
55	<b>CLIQUE</b> - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 3/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	PUPILEX	2540	CAIXA 100,00 UN	R\$ 1,2000	R\$ 3.048,0000
59	<b>COLA</b> - Cola Composição: Resina Sintética , Cor: Incolor , Aplicação: Isopor , Tipo: Líquida	PIRATININGA	2370	FRASCO 500,00 G	R\$ 10,2000	R\$ 24.174,0000
66	<b>COLA</b> - Cola Composição: Borracha Sintética, Resina Fenólica E Solventes Or , Cor: Branca , Aplicação: Madeira, Couro, Borracha E Plástico , Tipo: Líquida	PIRATININGA	550	UNIDADE	R\$ 1,5000	R\$ 825,0000
69	<b>COLA</b> - Cola Composição: Borracha Sintética, Resina Fenólica E Solventes Or , Cor: Branca , Aplicação: Madeira, Couro, Borracha E Plástico , Tipo: Líquida	GLINORTE	1880	UNIDADE	R\$ 1,5000	R\$ 2.820,0000
77	<b>CHAPA DE BORRACHA</b> - Chapa De Borracha Tipo: E.V.A , Largura: 90 CM, Comprimento: 150 C	IBEL	11340	UNIDADE	R\$ 0,4500	R\$ 5.103,0000
80	<b>ENVELOPE</b> - Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 370 X 470 MM, Cor: Branco , Gramatura: 90 G/M	SCRITY	3520	UNIDADE	R\$ 0,2500	R\$ 880,0000
82	<b>ENVELOPE</b> - Envelope Material: Offset , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 370 X 470 MM, Cor: Branco , Gramatura: 90 G/M	SCRITY	3800	UNIDADE	R\$ 0,1000	R\$ 380,0000
84	<b>ENVELOPE</b> - Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 360 X 260 MM, Cor: Parda , Gramatura: 90 G/M	SCRITY	320	UNIDADE	R\$ 0,2000	R\$ 64,0000

87	<b>ENVELOPE</b> - nvelope Material: Kraft , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 230 X 160 MM, Cor: Parda , Gramatura: 120 G/M	SCRITY	3000	UNIDADE	R\$ 0,1000	R\$ 300,00
88	<b>ENVELOPE</b> - Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Comum , Tamanho (C X L): 250 X 185 MM, Cor: Parda , Gramatura: 80 G/M	SCRITY	3000	UNIDADE	R\$ 0,2000	R\$ 600,0000
90	<b>ESTILETE</b> - Estilete Tipo: Lâmina Retrátil , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Emborrachado , Características Adicionais: Com Trava De Segurança	MASTERPRINT	3700	UNIDADE	R\$ 0,9900	R\$ 3.663,0000
93	<b>FITA ADESIVA DUPLA-FACE</b> – 19MMX30M	EUROCEL	1500	UNIDADE	R\$ 5,2000	R\$ 7.800,0000
94	<b>FITA ADESIVA GRANDE</b> , TRANSPARENTE MEDINDO 50MM X 50M,BOA ADERENCIA,	EUROCEL	1520	UNIDADE	R\$ 0,8000	R\$ 1.216,0000
97	<b>FITA ADESIVA TRANSPARENTE</b> MEDINDO 5MM X 50M.	EUROCEL	1500	UNIDADE	R\$ 1,8000	R\$ 2.700,0000
100	<b>FITA DUPLA FACE</b> , BRANCA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19MM X 30M, BOA ADERENCIA.	EUROCEL	680	UNIDADE	R\$ 2,5000	R\$ 1.700,0000
101	<b>FITA PARA IMPRESSORA LX 300</b>	MASTERPRINT	330	UNIDADE	R\$ 3,9900	R\$ 1.316,7000
105	<b>GIZ</b> - Giz Material: Gipsita, Água E Película Plastificante , Tipo: Cilíndrico , Cor: Variada , Comprimento: (Mínimo) 81 MM, Diâmetro: (Mínimo) 10 MM, Características Adicionais: Plastificado/Antialérgico E Colorido	DELTA	500	CAIXA 64,00 UN	R\$ 3,8000	R\$ 1.900,0000
111	<b>GRAMPEADOR</b> - Grampeador Tratamento Superficial: Pintura Eletrostática , Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 20 FL, Tamanho Grampo: 24/6 E 26/6 , Características Adicionais: Pintura Epóxi.	MASTERPRINT	345	UNIDADE	R\$ 10,5000	R\$ 3.622,5000
119	<b>GRAMPO GRAMPEADOR</b> - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa , Características Adicionais: Marca E Procedência Na Embalagem.	MASTERPRINT	450	CAIXA 5000,00 UN	R\$ 4,2000	R\$ 1.890,0000
123	<b>GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR</b> - Grampo Trilho Encadernador Material: Plástico , Comprimento: 300 MM, Tipo: Garra , Cor: Branca	DELLO	1400	CAIXA 50,00 UN	R\$ 6,8000	R\$ 9.520,0000
124	<b>GRAMPO GRAMPEADOR</b> - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	JOCAR	300	CAIXA 5000,00 UN	R\$ 3,8000	R\$ 1.140,0000
133	<b>JOGO/BRINQUEDO PEDAGOGICO</b> - Jogo / Brinquedo Pedagógico Tipo: Quebra-Cabeça Mapa Mundi , Material: Madeira , Quantidade: 30 Peças , Características Adicionais: 1 Base E 29 Peças Formando O Mapa Mundi , Cor: Multicolor , Aplicação: Jogo De Colocação De Peças	URIART	600	UNIDADE	R\$ 4,2500	R\$ 2.550,0000
134	<b>JOGO XADREZ</b> - Jogo Xadrez Material: Plástico , Formato: Quadrado , Aplicação: Lazer E Entretenimento , Características Adicionais: Tabuleiro Em Couro Sintético/Dimensões: 50x50 Cm	URIART	600	UNIDADE	R\$ 3,2500	R\$ 1.950,00
136	<b>LAPIS DE COR</b> - Lápis De Cor Material: Madeira , Diâmetro Carga:	MIX	2000	CAIXA 12,00 UN	R\$ 2,1000	R\$ 4.200,0000



	2 MM, Cor: Diversas , Formato: Cilíndrico , Diâmetro Corpo: 10 MM, Comprimento Total: 110 MM, Características Adicionais: Tamanho Pequeno.					
137	<b>LAPIS PRETO</b> - Lápis Preto Material: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Dureza Carga: 2h , Formato Corpo: Cilíndrico , Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora , Material Carga: Grafite	FUTURO	4300	CAIXA 144,00 UN	R\$ 0,3800	R\$ 1.634,0000
142	<b>LIVRO ATA</b> - Livro Ata Material: Papel Cartão , Quantidade Folhas: 50 UN, Comprimento: 330 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Capa Dura De Papelão/Folhas Numeradas	SD	500	UNIDADE	R\$ 5,2500	R\$ 2.625,0000
162	<b>PAPEL CARBONO</b> - Papel Carbono Material: Papel , Aplicação: Escrita Manual , Tipo: Monoface , Comprimento: 210 MM, Largura: 148 MM, Cor: Preta	CIS	40	CAIXA 100,00 UN	R\$ 15,9000	R\$ 636,0000
165	<b>PAPEL CREPOM</b> - Papel Cartão Material: Pasta De Celulose , Gramatura: 240 G/M2, Largura: 48 CM, Cor: Laranja , Comprimento: 66 CM, Características Adicionais: Fosco	USAPEL	4500	UNIDADE	R\$ 0,6000	R\$ 2.700,0000
169	<b>PAPEL CREPOM</b> - Papel Crepom Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 18 G/M2, Comprimento: 2 M, Largura: 48 CM, Cor: Variada	NOVAPRINT	530	UNIDADE	R\$ 0,8000	R\$ 424,0000
171	<b>PAPEL SEDA</b> - Papel Seda Material: Celulose Vegetal , Comprimento: 60 CM, Largura: 48 CM, Cor: Verde , Gramatura: 18 G/M	PREMIADA	1720	UNIDADE	R\$ 0,1500	R\$ 258,0000
172	<b>IMPRESSO PADRONIZADO</b> - Impresso Padronizado Material: Papel Vergê , Tipo: Diploma , Gramatura: 250 G/M2, Comprimento: 29,70 CM, Largura: 21 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: 4/0 Cores	USAPEL	900	BLOCO 50,00 FL	R\$ 4,9000	R\$ 4.410,0000
174	<b>PEPEL FOTOGRAFICO</b> - papel foto tamanho a4, c/ 50 und	NEXEL	400	CAIXA 50,00 FL	R\$ 15,8000	R\$ 6.320,0000
175	<b>PAPEL LAMINADO</b> - Papel Laminado Cor: Variada , Comprimento: 60 CM, Largura: 50 C	CROMOS	1500	PACOTE 40,00 FL	R\$ 15,8000	R\$ 23.700,0000
177	<b>PAPEL KRAFT</b> - Papel Kraft Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 110 G/M2, Comprimento: 96 CM, Largura: 66 CM, Cor: Natural/Pardo , Aplicação: Embalagens	SCRIT	4500	UNIDADE	R\$ 0,8400	R\$ 3.780,0000
183	<b>PAPEL VERGÊ</b> - Papel Vergê Material: Celulose Vegetal , Cor: Rubi , Gramatura: 180 G/M2, Dimensões: 660 X 960 M	USAPEL	800	PACOTE 50,00 FL	R\$ 2,5000	R\$ 2.000,0000
184	<b>PASTA ARQUIVO</b> - Pasta Arquivo Material: Papelão , Tipo: Az , Largura: 260 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 80 MM, Cor: Preta Marmorizada , Características Adicionais: Com Dois Furos	CHIES	5250	UNIDADE	R\$ 2,2000	R\$ 11.550,0000
185	<b>PASTA ARQUIVO</b> - Pasta Arquivo Material: Papelão , Tipo: Az , Largura: 260 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 80 MM, Cor: Preta Marmorizada , Características Adicionais: Com Dois Furos	CHIES	1750	UNIDADE	R\$ 2,0000	R\$ 3.500,0000

187	<b>PASTA ARQUIVO</b> - Pasta Arquivo Material: Cartão Prensado , Tipo: Catálogo , Largura: 243 MM, Altura: 333 MM, Cor: Preta , Capacidade: 50 FL, Características Adicionais 2: 4 Furos, Prendedor Interno	DAC	1200	CAIXA 100,00 UN	R\$ 4,2000	R\$ 5.040,0000
211	<b>PINCEL ATOMICO</b> - Pincel Atômico Material: Plástico , Tipo Ponta: Feltro , Tipo Carga: Recarregável , Cor Tinta: Vermelha , Características Adicionais: Diâmetro Da Ponta: 6 Mm	KEEP	4000	CAIXA 12,00 UN	R\$ 1,3000	R\$ 5.200,0000
213	<b>PINCEL</b> - incel Material Cabo: Madeira E Metal , Tipo Cerdas: Fibra Sintética , Características Adicionais: Maquiagem Cremosa, Líquida Ou Pó , Formato: Chato , Tamanho: 150 M	LEO & LEO	3000	UNIDADE	R\$ 0,8500	R\$ 2.550,0000
218	<b>PISTOLA APLICADORA</b> - Pistola Aplicadora Tensão Alimentação: 110/220 V, Potência: 60 W, Aplicação: Colagem , Características Adicionais: Profissional	ONDA	400	UNIDADE	R\$ 9,8000	R\$ 3.920,0000
219	<b>FOLHA ISOPOR</b> - Folha Isopor Comprimento: 1 M, Largura: 50 CM, Espessura: 10 MM, Características Adicionais: Tipo 2f	FRICALOR	5000	UNIDADE	R\$ 2,5000	R\$ 12.500,0000
224	<b>QUADRO BRANCO</b> - Quadro Branco Material: Mdf , Acabamento Superficial Moldura: Alumínio , Finalidade: Sala De Aula , Largura: 120 CM, Comprimento: 500 CM, Características Adicionais: Magnético Com 2 Presilhas Parte Superior , Tipo Fixação: Parede , Material Moldura: Alumínio , Espessura: 9 C	STALO	175	UNIDADE	R\$ 70,0000	R\$ 12.250,0000
234	<b>REGUA COMUM</b> - Régua Comum Material: Plástico Cristal , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido , Características Adicionais: 2,50 Mm De Espessura	WALEU	2000	UNIDADE	R\$ 0,6000	R\$ 1.200,0000
239	<b>TELA DE PINTURA</b> - Tela De Pintura Material: Tecido Algodão , Cor: Branca , Comprimento: 30 CM, Largura: 20 CM, Uso: Artístico	AQUARELA	700	UNIDADE	R\$ 5,0000	R\$ 3.500,0000
243	<b>TESOURA</b> - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento: 13 CM, Características Adicionais: Sem Ponta	LEO & LEO	3500	UNIDADE	R\$ 1,2000	R\$ 4.200,0000
245	<b>TINTA GUACHE</b> - Tinta Guache Composição: Resina Vinícula/Água/Pigmento/Cargas E Conservante , Cor: Diversas , Aplicação: Pintura A Pincel Em Papel/Cartão E Cartolina , Características Adicionais: Conjunto C/ 6 Frascos De 30 Ml Cada	PIRATININGA	554	CAIXA 6,00 UN	R\$ 3,7000	R\$ 2.049,8000
246	<b>TINTA PARA CARIMBO</b> - Tinta Para Carimbo Cor: Preta , Componentes: Base Glicerina , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Almofada	RADEX	1380	UNIDADE	R\$ 1,5000	R\$ 2.070,0000
248	<b>TINTA BASE AGUA</b> - Tinta Base Água Composição Básica: Água E Pva , Aspecto Físico: Líquido , Tipo Acabamento: Fosco , Cor: Creme	ACRILEX	5000	UNIDADE	R\$ 2,8000	R\$ 14.000,0000
249	<b>TNT</b> - Tnt Gramatura: 20 G/M2, Cor: Branca , Largura: 2,10	NEXEL	300	ROLO 50,00 M	R\$1,2000	R\$ 360,0000

2

2.2. A utilização do Cadastro de Reserva, na forma disposta na legislação pertinente, se dará no caso de impossibilidade de atendimento pelo fornecedor registrado nesta Ata, nas hipóteses previstas nos artigos 20 e 21 do Decreto n.º 7.892/2013.

### **3. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12(doze) meses, a partir da assinatura da mesma.

3.2. O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços não será superior a 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o art. 12, caput, do Decreto n.º 7.982/13, e o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei n.º 8.666, de 1993.

### **4. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:**

4.1. A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o FORNECEDOR obrigado a atender a todos os pedidos efetuados pelo Órgão Gerenciador, durante sua vigência, dentro dos quantitativos fixados, conforme tabela(s) constante(s) da Cláusula Segunda.

4.1.1. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

4.2. O compromisso de entrega e execução estará caracterizado mediante a assinatura de CONTRATO entre o FORNECEDOR e a CONTRATANTE, observadas as disposições desta Ata de Registro de Preços e do Edital do Pregão Eletrônico n.º 023/2023, em conformidade à minuta anexada ao Edital.

4.2.1. Os contratos decorrentes da utilização desta Ata de Registro de Preços deverão ser assinados dentro do prazo de validade a que se refere o item 3.1 desta Ata, conforme disposto no art. 12, §4º, do Decreto n.º 7.892/13.

4.2.2. A entrega do item deverá ser efetuada no prazo de até 05(cinco) dias, contados do recebimento da ordem de fornecimento, estabelecido no Termo de Referência – (Anexo), o qual será contado a partir da assinatura do Contrato e da disponibilização dos endereços de entrega pela CONTRATANTE à CONTRATADA, prevalecendo a data do evento que ocorrer por último.

4.2.3. As condições gerais do fornecimento do produto, tais como as de entrega e recebimento do objeto, assim como as especificações técnicas dos itens registrados e as obrigações das partes que compõem este Registro de Preços, encontram-se definidas no Termo de Referência – (Anexo).

4.2.4. Demais obrigações do FORNECEDOR, na condição de CONTRATADO, e dos Órgãos/entidades que se utilizarem desta Ata de Registro de Preços, na condição de CONTRATANTE, constarão do respectivo CONTRATO, em conformidade à minuta anexa ao Edital.

4.3. O fornecedor fica proibido de firmar contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços sem o conhecimento e prévia autorização, quando for o caso, do Órgão Gerenciador.

### **5. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:**

5.1. No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

I - Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

II - Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso sobre o valor total dos itens correspondentes às solicitações autorizadas e que tenham relação com a mora identificada, até o limite máximo de 15% desse valor. Após 10 (dez) dias de mora, a Administração poderá optar pela manutenção da sanção de multa (até seu limite máximo) ou pelo cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

III – Multa compensatória de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total dos itens correspondentes às solicitações autorizadas e que tenham relação com a irregularidade apurada, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação inadimplida;

IV – Impedimento de licitar e contratar com o Município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos;

V - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

VI – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados.

5.2. As sanções previstas na presente Cláusula não afastam eventuais outras sanções ou medidas administrativas previstas na legislação aplicável.

2

5.3. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao FORNECEDOR, observando-se os procedimentos previstos nas Leis nº 8.666, de 1993, e 10.520, de 2002, e, subsidiariamente, na Lei nº 9.784, de 1999.

5.4. A autoridade competente, quando da aplicação e dosimetria das sanções, levará em consideração, na fixação do percentual da sanção aplicável, dentre os limites máximos e mínimos abstratamente previstos à hipótese, a gravidade e recorrência da conduta do infrator, a suficiência à reprimenda da infração, o oferecimento de risco ao usuário, o dano causado, bem como o caráter educativo/pedagógico da pena, observados os princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.

5.5. As sanções decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes entre si.

5.6. As sanções previstas nesta Cláusula não se confundem com as sanções previstas no edital e no instrumento contratual.

#### **6. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS E REVISÃO:**

6.1. Em observância às disposições do Decreto n.º 7.982/13 e alterações posteriores, o registro do fornecedor será cancelado quando este:

6.1.1. Descumprir as condições estabelecidas nesta Ata de Registro de Preços;

6.1.2. Não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 6.1.1, 6.1.2 e 6.1.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento desta Ata, devidamente comprovados e justificados:

6.3.1. Por razão de interesse público; ou

6.3.2. A pedido do fornecedor.

#### **6.4. REVISÃO:**

6.4.1. A ARP poderá ser alterada por acordo das partes para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do fornecedor registrado e a retribuição do órgão gerenciador para a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial da ARP, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, conforme Art. 17. Do decreto Federal 7.892/13.

#### **7. SECRETARIAS PARTICIPANTES:**

7.1. Destinado às Secretarias Municipais.

#### **8. DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

8.1 O valor da presente Ata de registro de preço é de **R\$ 457.937,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e trinta e sete reais)**;

8.2 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, para o exercício de 2023, na classificação abaixo: UO: 0005 – Secretaria Municipal de Administração - SMA; Funcional Programática: 0005.04.122.0002.2005 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração - SMA; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.

UO: 0010 – Secretaria Municipal de Saúde - SMS; Funcional Programática: 0010.10.122.0003.2012 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.

UO: 0011 – Fundo Municipal de Saúde - FMS; Funcional Programática: 0011.10.30166.0003.6001 – Manutenção das Atividades de Atenção Básica – PAB FIXO; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.

UO: 0012 – Secretaria Municipal de Educação - SME; Funcional Programática: 0012.12.122.0005.2014 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação - SME; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica. UO: 0013 – Fundo Municipal de Educação Básica - FUNDEB; Funcional Programática: 0013.12.361.0005.4013 – Manutenção das Atividades de Apoio no Ens. Fundamental 40%; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica. Funcional Programática: 02.0013.12.361.0005.4022 – FUNDEF/PRECATÓRIO – AÇÃO JUDICIAL; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.



Fk 777  
H

UO: 0014 – Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS ; Funcional Programática: 0014.08.244.0004.2015 – Manutenção da Secretaria Municipal De Assistência Social - SMAS; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.

**9. DA FISCALIZAÇÃO:**

9.1 O acompanhamento e a fiscalização dos instrumentos contratuais firmados com a(s) CONTRATADA(S) serão feitos por servidores designados por Portaria, em conformidade com o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93, pela CONTRATANTE.

**10. DA DIVULGAÇÃO:**

10.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

10.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Luis do Quitunde/AL, 09 de Outubro de 2023.

  
**FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA**

Responsável legal da CONTRATANTE

**AILTON VIEIRA**

Assinado de forma digital por

**GUIMARAES:31701221**

AILTON VIEIRA

**420**

GUIMARAES:31701221420

Dados: 2024.03.13 15:12:38 -03'00'

**A V GUIMARÃES E COMPANHIA COMÉRCIO LTDA**

**CNPJ nº 09.200.788/0001-54**

**Ailton Viera Guimarães**

Responsável legal da CONTRATADA



**Publicado por:**  
Marcelo Rene Rodrigues da Silva  
**Código Identificador:** 1B26CB3A

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
TERMO DE RATIFICAÇÃO E PUBLICAÇÃO**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO E PUBLICAÇÃO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO, DEFESA CIVIL E OUTRAS PROVIDÊNCIAS**

Ratificamos a inexigibilidade de licitação para contratação de pessoas abaixo para prestação de serviços à Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Defesa Civil e outras Providências. A presente contratação está fundamentada no art.37, inciso IX da Constituição de 1988, que dispõe sobre licitações e contratos administrativos e no Parecer da Procuradoria Geral do Município.

**Contratações do mês de Outubro**

Nº do Processo	Nº do Contrato	Contratado	Função	Valor R\$
001.012.091023	120/2023	Evellyn Lhais Paz Silva	Psicóloga	R\$ 1.600,00

**Publicado por:**  
Marcelo Rene Rodrigues da Silva  
**Código Identificador:** 97F68470

**ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO QUITUNDE**

**SETOR DE CONTRATOS  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS Nº 023-01,02,03,04,05,06/2023**

**CONTRATANTE:** Município de São Luís do Quitunde, Estado de Alagoas, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 12.342.671/0001-10, com sede na Praça Ernesto Gomes Maranhão, nº 55, centro, São Luís do Quitunde/AL.

**FORNECEDORES:** AMARA NICÁCIO DE OLIVEIRA, inscrito no CNPJ sob o 04.317.692/0001-57, com o valor vencido de R\$ 879.773,29(oitocentos e setenta e nove mil, setecentos e setenta e três reais e vinte e nove centavos);

A V GUIMARÃES E COMPANHIA COMÉRCIO LTDA, inscrito no CNPJ sob o 09.200.788/0001-54, com o valor vencido de R\$ 457.937,50(quatrocentos e cinquenta e sete mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos);

FERRAZ COMERCIO DE BRINQUEDOS EDUCATIVOS E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o 35.940.241/0001-03, com o valor vencido de R\$ 8.694,00(oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais);

WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o 43.838.684/0001-08, com o valor vencido de R\$ 123.200,00(cento e vinte e três mil e duzentos reais);

AVANÇO DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito no CNPJ sob o 46.002.082/0001-04, com o valor vencido de R\$ 2.853.599,70(dois milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, quinhentos e noventa e nove reais e setenta centavos);

MAIS ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o 47.484.691/0001-00, com o valor vencido de R\$ 128.111,25(cento e vinte e oito mil, cento e onze reais e vinte e cinco centavos);

**OBJETO:** A presente Ata constitui documento vinculativo, obrigacional e com característica de compromisso para futura contratação, e tem por objeto o Registro de Preços para a eventual FORNECIMENTO DE MATERIAIS EXPEDIENTE, em atendimento às Secretarias Municipais.

**DATA DE ASSINATURA:** 09 de Outubro de 2023.

**VALIDADE:** A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12(doze) meses, a partir da assinatura da mesma.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UO: 0005 – Secretaria Municipal de Administração - SMA; Funcional Programática: 0005.04.122.0002.2005 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração - SMA; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.

UO: 0010 – Secretaria Municipal de Saúde - SMS; Funcional Programática: 0010.10.122.0003.2012 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.

UO: 0011 – Fundo Municipal de Saúde - FMS; Funcional Programática: 0011.10.30166.0003.6001 – Manutenção das Atividades de Atenção Básica – PAB FIXO; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica. UO: 0012 –

Secretaria Municipal de Educação - SME; Funcional Programática: 0012.12.122.0005.2014 – Manutenção das Atividades da Secretaria

Municipal de Educação - SME; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica. UO: 0013 – Fundo Municipal

de Educação Básica - FUNDEB; Funcional Programática: 0013.12.361.0005.4013 – Manutenção das Atividades de Apoio no

Ens. Fundamental 40%; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica. Funcional Programática: 02.0013.12.361.0005.4022 – FUNDEF/PRECATÓRIO – AÇÃO

JUDICIAL; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.

UO: 0014 – Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS ; Funcional Programática: 0014.08.244.0004.2015 – Manutenção da

Secretaria Municipal De Assistência Social - SMAS; Elemento de despesa 3.3.9.0.30.00 – material de consumo – Pessoa Jurídica.

A íntegra do contrato poderá ser obtida na sede da Prefeitura Municipal de São Luís do Quitunde/AL.

**FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA**  
Prefeita

**Publicado por:**  
Luma Richelly Dos Santos Nascimento  
**Código Identificador:** 393B1CDA

**ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS  
MILAGRES**

**REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL  
PORTARIA Nº 18/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.**

Portaria nº 18/2023

São Miguel dos Milagres-AL, em 13 de março de 2023.

Dispõe sobre a retificação da portaria 013/2018.

O Prefeito do Município de São Miguel dos Milagres-AL, no uso pleno de suas atribuições legais determinadas em conformidade com os dispositivos contidos na Lei Municipal n.º 501/2017, de 10 de abril de 2017.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Retificar a portaria 013/2018, dando-lhe a seguinte redação: Conceder o benefício de **Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição**, à servidora Euzir Mércia Zacarias dos Santos, inscrita no CPF 521.058.224-67, Efetiva no cargo de Professora, registrada sob a Matrícula Funcional 24, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV e artigo 7º, ambos da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de Dezembro de 2003 c/c Artigo 40º, § 5 da Constituição Federal de 1988 c/c Artigo 2º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e Artigos 61, Incisos I, II, III e IV, e artigo 38, ambos da Lei Municipal n.º 501/2017, **com integralidade e paridade, além de 15% de adicional de tempo de serviço**, com base no Artigo 69º da Lei Municipal 276/1992, conforme os documentos do Processo Administrativo São Miguel dos Milagres-PREV- REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS MILAGRES, registrado sob o número 15/2018, a partir desta data até posterior deliberação.

**Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 2018, revogadas as disposições em contrário.